
 

Mr Dylan Williams 
Prif Weithredwr – Chief Executive 
 
CYNGOR SIR YNYS MÔN 
ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL 
Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices 
LLANGEFNI 
Ynys Môn - Anglesey 
LL77 7TW 
 
Ffôn / tel (01248) 752500 
Ffacs / fax (01248) 750839 

 

RHYBUDD O GYFARFOD  NOTICE OF MEETING 

PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE 
DYDD IAU 

23 MAI 2024 
10.00 o’r gloch 

THURSDAY 
23 MAY 2024 
10.00 am 

YSTAFELL BWYLLGOR, SWYDDFEYDD 
Y CYNGOR, LLANGEFNI AC YN 

RHITHIOL DRWY ZOOM 
 COMMITTEE ROOM, COUNCIL OFFICES, 
LLANGEFNI AND VIRTUALLY VIA ZOOM  

Swyddog Pwyllgor Ann Holmes 
01248 752518 Committee Officer 

 
AELODAU/MEMBERS 
 
Plaid Cymru/The Party of Wales 
 
Neville Evans, Carwyn E Jones, Llinos Medi, Gary Pritchard, Alun Roberts, Nicola Roberts,  
Robin Wyn Williams 
 
Y Grŵp Annibynnol/The Independent Group 
 
Dafydd Roberts, Dafydd Rhys Thomas 
 
 
 
COPI ER GWYBODAETH / COPY FOR INFORMATION   
 
I Aelodau'r Cyngor Sir / To the Members of the County Council 
 
Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i’r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi 
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyllgor Gwaith. Efallai  bydd y Pwyllgor Gwaith yn 
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill. 
 
A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has 
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules.  Requests by non-Executive 
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.  
 
 

Dogfen ir Cyhoedd



 
 

 
Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyllgor yn cael eu ffrydio ar gyfer eu 
darlledu’n fyw a’u darlledu ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data dan y 
Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y ffrydio byw hwn yn cael ei gadw’n 
unol â pholisi cytunedig yr Awdurdod 

 
 

R H A G L E N 
 
  
1    COFNODION  (Tudalennau 1 - 10) 

 Cyflwyno i’w cadarnhau, gofnodion drafft cyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar 19 Mawrth 2024. 
  

2    DATGANIAD O DDIDDORDEB   
 Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan Aelod neu Swyddog mewn perthynas 

ag unrhyw eitem o fusnes. 
  

3    MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG   

 Dim materion brys ar adeg anfon y rhaglen hon.  
  

4    BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  (Tudalennau 11 - 18) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Democratiaeth.  
  

5    TREFNIADAETH YSGOLION - ADRODDIAD GWRTHWYNEBU A DOD I 
BENDERFYNIAD TERFYNOL AM YSGOL CARREGLEFN  (Tudalennau 19 - 82) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc.  
  

6    CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  (Tudalennau 83 - 84) 

 Ystyried mabwysiadau’r canlynol – 
 
“Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, mae modd cau allan y wasg 
a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol, oherwydd y 
posibilrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y gwna Atodlen 
12A y Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd eithriad ohoni.” 
  

7    CYTUNO AR Y TREFNIADAU AR GYFER SEFYDLU PORTHLADD RHYDD 
YNYS MÔN  (Tudalennau 85 - 116) 

 Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd.   
  



 

1 
 

PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod hybrid a gynhaliwyd ar 19 Mawrth, 2024    

PRESENNOL: 

 

 

 

Cynghorydd Llinos Medi (Arweinydd) (Cadeirydd)  
 
Cynghorwyr Carwyn Jones, Gary Pritchard, Alun Roberts, 
Dafydd Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys Thomas, Robin 
Williams. 

WRTH LAW: Prif Weithredwr  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151  
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog 
Monitro 
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
Pennaeth Priffyrdd, Gwastraff ac Eiddo (Ar gyfer eitem 8)  
Pennaeth Gwasanaethau Tai 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd (ar gyfer eitem 
13)  
Pennaeth Democratiaeth 
Pennaeth Proffesiwn (AD) a Thrawsnewid (ar gyfer eitem 5)  
Rheolwr Cynllunio, Perfformiad a Rhaglen Corfforaethol (GP) 
(ar gyfer eitem 5) 
Rheolwr Rhaglen Corfforaethol (ATR) (ar gyfer eitem 7) 
Prif Swyddog Eiddo ac Asedau (MH) (ar gyfer eitem 8) 
Prif Swyddog Datblygu Economaidd (ar gyfer eitem 13)  
Swyddog Pwyllgorau (ATH) 
Swyddog Gweddarlledu (FT) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Neville Evans, Mr Rhys H .Hughes (Dirprwy Brif 
Weithredwr) 

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cynghorwyr Glyn Haynes, Trefor Lloyd Hughes, MBE, Dyfed 
Wyn Jones (Is-gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Corfforaethol) 
Gwilym O. Jones (Is-gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini 
Partneriaeth ac Adfywio) R. Llewelyn Jones, Jackie Lewis, 
Swyddog Cyfathrebu (GJ), Rheolwr Sgriwtini (AGD), Swyddog 
Sgriwtini (EA) (Goruchwylio). 

 

1. DATGAN BUDDIANT 

Bu i’r Cynghorydd Nicola Roberts ddatgan buddiant personol yn unig yn ystod eitem 7 
oherwydd ei swydd ran amser gyda’r Ganolfan Cyngor ar Bopeth.  

2. MATERION BRYS A ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI SWYDDOG 
APWYNTIEDIG  

Dim i’w adrodd.  

Tudalen 1

Eitem 1 ar y Rhaglen



 

2 
 

3. COFNODION 

Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfodydd o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar y dyddiadau a 
ganlyn i’w cadarnhau: - 
 

• 20 Chwefror, 2024 

• 29 Chwefror, 2024 (arbennig) 
 

Penderfynwyd bod cofnodion cyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor Gwaith ar gynhaliwyd 
ar y dyddiadau canlynol yn gywir – 

• 20 Chwefror, 2024 

• 29 Chwefror, 2024 (arbennig) 

4. BLAENRAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH        

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Democratiaeth a oedd yn cynnwys Blaenraglen Waith y 
Pwyllgor Gwaith am y cyfnod Ebrill – Tachwedd 2024 i’w chadarnhau. 
 
Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith ar y newidiadau i’r 
Flaenraglen Waith yn cynnwys symud yr eitem ar y Farchnad Dai Leol o gyfarfod mis Mawrth 
2024 i gyfarfod mis Gorffennaf 2024 a chynnwys eitem ar berfformiad a monitro’r gyllideb 
yng nghyfarfod mis Tachwedd 2024.  Cadarnhaodd y Penn
[...]
(yr 
amser cyfartalog a gymerir i gyflawni’r Grant Cyfleusterau i’r Anabl) sydd wedi cael ei drafod 
gan y Pwyllgor Sgriwtini yn ddiweddar. Roedd yn falch o gadarnhau bod y nifer o ddyddiau 
wedi gostwng erbyn hyn ac, er nad yw’r targed wedi cael ei gyflawni eto, mae’r gwelliant hwn 
yn dangos bod y mesurau lliniaru sydd wedi cael eu rhoi ar waith yn cael effaith ac mae 
pethau’n symud i’r cyfeiriad cywir.  Pwysleisiodd bod edrych ar dueddiadau'r un mor bwysig 
ag edrych ar dargedau a chyfeiriodd at y gwasanaeth Digartrefedd lle mae’r holl 
ddangosyddion yn perfformio’n dda ar hyn o bryd. Fodd bynnag, mae’r gwasanaeth yn 
wynebu pwysau sylweddol ac mae hyn yn cael effaith ar un o’r dangosyddion. Bydd y 
dangosydd hwn y cael ei fonitro a'i adolygu. 

Penderfynwyd derbyn y cerdyn sgorio corfforaethol ar gyfer Ch3 2023/24 a nodi’r 
meysydd mae’r Tîm Arweinyddiaeth yn eu harchwilio er mwyn rheoli a sicrhau 
gwelliant pellach yn y dyfodol ynghyd â’r mesurau lliniaru fel y nodir yn yr adroddiad. 

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL A CHYFRIFON YR YMDDIRIEDOLAETH ADDYSG 
BELLACH AR GYFER 2022/23 

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151 a 
oedd yn cynnwys adroddiad blynyddol a chyfrifon Stad Elusennol David Hughes ac 
Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn ar gyfer 2022/23 i’w ystyried gan y Pwyllgor 
Gwaith. 

Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Robin Williams, y Dirprwy Arweinydd a’r Aelod 
Portffolio Cyllid, a roddodd drosolwg o gefndir Ymddiriedolaeth Addysg Bellach Ynys Môn a’r 
tair cronfa, sef Cronfa Waddol David Hughes, Cronfa Addysg Bellach Ynys Môn 1/3 a 
Chronfa Ymddiriedolaeth Addysg Ynys Môn 2/3 sy’n darparu budd addysgol i bobl ifanc sydd 
yn, neu sydd wedi, mynychu ysgolion uwchradd yr Ynys. Cyfeiriodd at y cyllid a ddyrannwyd 
i ysgolion uwchradd gan y Pwyllgor Gwaith ym mis Hydref 2019 a sut y cafodd y cyllid hwn ei 
ddefnyddio gan yr ysgolion yn ystod 2022/23 fel y nodir yn adran 5 a 6 yn yr adroddiad. Gan 
na chynhyrchodd St
[...]
 Ynys a gofynion safonau ansawdd tai Cymru 2023 ac 
roeddent yn gwerthfawrogi gwaith y Gwasanaethau Tai a’u hymrwymiad parhaus i barhau i 
wella’r cartrefi a’r gwasanaethau sy’n cael eu darparu ledled Ynys Môn yn ogystal â 
buddsoddi mewn tai cymdeithasol newydd ar yr Ynys. 
 

Penderfynwyd cymeradwyo Cynllun Busnes y Cyfrif Refeniw Tai 2024-2054. 

10. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  

Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, ystyriwyd a phenderfynwyd cau 
allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol, 
oherwydd y posibilrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y 
gwna Atodlen 12A o’r Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd eithriad ohoni. 

11. RHAGLEN AMLINELLOL STRATEGOL – RHAGLEN DREIGL  

Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc a oedd yn cynnwys y 
Rhaglen Amlinellol Strategol - Rhaglen Dreigl i’w chymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith cyn 
iddi gael ei chyflwyno i Lywodraeth Cymru.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad a’r Rhaglen Amlinellol Strategol gan y Cynghorydd Dafydd 
Roberts, yr Aelod Portffolio Addysg a’r Gymraeg i’w cymeradwyo gan y Pwyllgor Gwaith cyn 
iddynt gael eu cyflwyno i Lywodraeth Cymru ar gyfer cam nesaf y seilwaith ariannu strategol 
ar gyfer y Rhaglen Cymunedau Dysgu Cynaliadwy, (sef y Rhaglen Ysgolion ar gyfer yr 21ain 
Ganrif gynt). Ym mis Tachwedd 2022 cyhoeddodd Llywodraeth Cymru y byddai’n gwneud i 
ffwrdd â’r rhaglen fandio ar gyfer buddsoddi cyfalaf mewn ysgolion a cholegau ac y byddai’n 
symud tuag at ddefnyddio Rhaglen Amlinellol Strategol dros gyfnod o 9 mlynedd.  Dan y 
trefniadau hyn, rhaid cyflwyno rhaglen gyfalaf 9 mlynedd, yn cynnwys rhagolygon ariannol ar 
gyfer y 9 mlynedd i’w hystyried gan Lywodraeth Cymru er mwyn derbyn ymrwymiad a 
chymorth ar gyfer y 3 blynedd gyntaf a chymorth mewn egwyddor ar gyfer blynyddoedd 4, 5 
a 6. Bydd blynyddoedd 7 i 9 yn adlewyrchu’r prosiectau hirdymor sydd gan yr Awdurdod 
mewn golwg. Mae’r Rhaglen yn nodi ffocws rhaglen dreigl 9 mlynedd yr Awdurdod hwn a 

Tudalen 7



 

8 
 

manylion y cynlluniau arfaethedig a fydd yn cael eu hariannu yn ystod cyfnod y rhaglen 
ynghyd â’r costau arfaethedig a goblygiadau cyllidebol.  
 
Penderfynwyd – 
 

• Cymeradwyo’r Rhaglen Amlinellol Strategol – Rhaglen Dreigl (SOP) 

• Awdurdodi Swyddogion i gyflwyno’r Rhaglen Amlinellol Strategol – Rhaglen Dreigl 
9 mlynedd (RhAS / SOP) terfynol i swyddogion Llywodraeth Cymru cyn y terfyn 
amser sef 31 Mawrth 2024. 

• Bod awdurdod yn cael ei ddirprwyo i’r Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, 
mewn ymgynghoriad â’r Deilydd Portffolio – Addysg a’r Gymraeg, y Dirprwy 
Arweinydd a Deilydd Portffolio Cyllid, Prif Weithredwr, Cyfarwyddwr Swyddogaeth 
(Adnoddau) a Swyddog Adran 151 a’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/ Swyddog Monitro, i newid yr RhAS os oes angen – os nad yw’r 
newidiadau’n arwain at newidiadau sylweddol o ran polisi, egwyddorion, cyfraniad 
ariannol, risgiau a niwed i drydydd parti. 

12. CAU ALLAN Y WASG A’R CYHOEDD  

Dan Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, ystyriwyd a phenderfynwyd cau 
allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr eitem ganlynol, 
oherwydd y posibilrwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y 
gwna Atodlen 12A o’r Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd eithriad ohoni. 

13. PORTHLADD RHYDD YNYS MÔN – TREFNIADAU LLYWODRAETHU 

Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd a oedd yn gosod y 
trefniadau llywodraethu ar gyfer Porthladd Rhydd Ynys Môn i’w ystyried gan y Pwyllgor 
Gwaith.  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Llinos Medi, Arweinydd a’r Aelod Portffolio 
Datblygu Economaidd. Fel yr adroddwyd mewn adroddiad blaenorol i’r Pwyllgor Gwaith ym 
mis Tachwedd 2023, mae swyddogion y Cyngor a’i ymgynghorwyr wedi bod yn gweithio i 
ddod i gytundeb ynglyn â’r ffurf gorau ar gyfer yr endid cyfreithiol er mwyn caniatáu i’r 
Porthladd Rhydd gyflawni ei gyfrifoldebau i’r ddwy Lywodraeth a sicrhau fod risgiau ac 
atebolrwydd yn cael eu trosglwyddo a’u rheoli’n briodol. Yn seiliedig ar y cyngor a 
dderbyniwyd ac yn unol â chytundeb Stena Line, yr opsiwn a ffefrir yw bod y Cyngor yn 
sefydlu Cwmni Cyfyngedig drwy Warant i weithredu fel endid cyfreithiol ar gyfer y Porthladd 
Rhydd. Mae’r adroddiad yn amlinellu’r ystyriaethau llywodraethu yn gysylltiedig â’r dull hwn 
ynghyd â’r camau nesaf.  
 

Penderfynwyd – 

• Rhoi sêl bendith i’r Cyngor greu Cwmni Cyfyngedig drwy Warant i weithredu fel 
endid cyfreithiol ar gyfer Porthladd Rhydd Ynys Môn. 

• Dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd a’r 
Aelod Portffolio Datblygu Economaidd, y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro a’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151, i gytuno ar Erthyglau’r Cwmni a’i Gytundeb Aelodau. 

• Dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd a’r 
Aelod Portffolio Datblygu Economaidd, y Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Busnes y 
Cyngor)/Swyddog Monitro a’r Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog 
Adran 151, i barhau i drafod gyda rhanddeiliaid allweddol a, lle bo’n briodol, 
gwahodd y cyfryw randdeiliaid i fod yn aelodau o Gwmni Porthladd Rhydd Ynys 
Môn.  

Tudalen 8



 

9 
 

 

                                       Cynghorydd Llinos Medi 
                                                   Cadeirydd 

Tudalen 9



This page is intentionally left blank



  
                              

1 

Mae’r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English. 

 

 

 

 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 
 

Dyddiad: 23 Mai 2024 
 

Pwnc / Testun: Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith 
 

Deilydd(ion) Portffolio: Y Cynghorydd Llinos Medi 
 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 

Lynn Ball, Cyfarwyddwr Swyddogaeth – Busnes y Cyngor / 
Swyddog Monitro 

Awdur yr Adroddiad: 
 

Dyfan Sion, Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 

Aelodau Lleol:  Amherthnasol 

 

A – Argymhelli
[...]
gael yn Saesneg / This document is also available in English 

Cyngor Sir Ynys Môn 

Adroddiad i: Pwyllgor Gwaith 

Dyddiad: 23 Mai 2024 

Pwnc: ADRODDIAD GWRTHWYNEBU – TREFNIADAETH 
YSGOLION 
 
Cynnig i: 
“Trosglwyddo disgyblion o Ysgol Carreglefn i Ysgol 
Llanfechell a chau Ysgol Carreglefn”. 

Aelod Portffolio:  Y Cynghorydd Dafydd Roberts 
Aelod Portffolio Addysg a’r Gymraeg 

Pennaeth Gwasanaeth / 
Cyfarwyddwr: 
 

Marc B Hughes  
Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc 
 

Awdur yr Adroddiad: 
Ffôn: 
E-bost: 

Arwyn Hughes 
ArwynHughes3@ynysmon.gov.wales 
Rheolwr Rhaglen (Corfforaethol) 

Aelodau Lleol:  Y Cynghorydd Jackie Lewis 
Y Cynghorydd Llinos Medi 
Y Cynghorydd Llio Angharad Owen 

 

 

A –Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau: 
Argymhelliad 

 

1. “Trosglwyddo disgyblion o Ysgol Carreglefn i Ysgol Llanfechell a chau Ysgol 

Carreglefn” o 31 Awst 2024. 

2. Awdurdodi swyddogion i gyhoeddi rhybudd o’r penderfyniad terfynol ar ffurf 

llythyr penderfyniad (yn unol â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion 011/2018). 

3. I ymestyn dalgylch Ysgol Llanfechell i ymgorffori dalgylch presennol Ysgol 

Carreglefn 

 

Rhesymau 

Er mwyn cydymffurfio â Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 a’r Cod 
Trefniadaeth Ysgolion 2018, cyhoeddodd y Cyngor Hysbysiad Statudol ar 1 Mawrth 2024 i 
nodi ei fwriad i gau Ysgol Carreglefn. 

 

Cyhoeddwyd y rhybudd statudol ar 1 Mawrth 2024, ac roedd gan rhanddeiliaid tan 5pm ar 
2 Ebrill 2024 i wrthwynebu. Roedd y cyfnod gwrthwynebu ychydig yn hirach na’r gofyniad 
statudol o 28 diwrnod, i sicrhau nad oedd y cyfnod gwrthwynebu’n cau ar wyliau banc. 
 
Yn ystod y cyfnod hwn, derbyniwyd 8 gwrthwynebiad. 
 
Yn unol â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion 2018 a gyhoeddwyd gan Lywodraeth Cymru, mae’n 
rhaid i’r cynigydd neu’r cynigwyr, sef Cyngor Sir Ynys Môn yn yr achos hwn, gyhoeddi 
adroddiad yn disgrifio’r gwrthwynebiadau a dderbyniwyd ac ymateb y cynigwyr i’r 
gwrthwynebiadau hynny h.y. adroddiad gwrthwynebu. Mae’r adroddiad
[...]
ymuned a threfniadau teithio 
disgyblion, gan fod Ysgol Carreglefn wedi’i rhestru fel ysgol wledig yn y Cod Trefniadaeth 
Ysgolion (011/2018). 

 
Ar ôl ystyried yr opsiynau amgen rhesymol, cyflwynodd y Cyngor y cynnig canlynol ar gyfer 
dyfodol Ysgol Carreglefn: 
“Trosglwyddo disgyblion o Ysgol Carreglefn i Ysgol Llanfechell a chau Ysgol 

Carreglefn” 
 

O’i wireddu, byddai disgwyl i’r buddiannau canlynol ddeillio o’r cynnig: 

• Byddai modd dileu lleoedd gwag yn Ysgol Carreglefn a byddai’n bosib lleihau lleoedd 
gwag yn Ysgol Llanfechell. 

• Gallai’r amrywiad yn y gost fesul disgybl ymhlith holl ysgolion Ynys Môn ostwng yn 
sylweddol. 

• Gallai’r gost fesul disgybl yn Ysgol Llanfechell ostwng, ac amcangyfrifir ei fod yn 
agos iawn at y cyfartaledd ar gyfer ysgolion cynradd ar Ynys Môn. 

• Amcangyfrifir y bydd cynnig yn creu arbedion refeniw o £126k y flwyddyn. 

• Byddai disgwyl i allyriadau carbon ddisgyn gan 12.6tCO2e. 

• Gellid dyrannu canran uwch o’r Gyllideb Ddatganoledig Ysgolion ar addysgu, a 
dyrannu llai o adnoddau tuag at gynnal a rhedeg adeiladau. 

• Gellid sicrhau gostyngiad o £317,350 mewn costau Cynnal a Chadw Cyfredol a 
Rhagamcannol. Gallai olygu bod llai o adeiladau i’r awdurdod eu cynnal yn y dyfodol 
a gallai hynny gyfrannu at reoli’r ystâd ysgolion yn well, ar lefel strategol, yn y dyfodol. 

 

Tudalen 20



3 

F1.3: Ebrill 2021 

Mae'r ddogfen hon hefyd ar gael yn Saesneg / This document is also available in English 

A –Argymhelliad/argymhellion a rheswm/rhesymau: 
Gan fod llai na 10 o ddisgyblion ar gofrestr Ysgol Carreglefn pan gynhaliwyd y Cyfrifiad 
ym mis Ionawr 2024, mae’r cod trefniadaeth ysgolion yn caniatáu i awdurdodau lleol 
ddilyn proses symlach i gau ysgol yn swyddogol. Yr unig beth sydd rhaid ei wneud yw 
cyhoeddi rhybudd cau – mae’r gofyn i gynnal ymgynghoriad cyffredinol yn cael ei hepgor. 
 
Yng nghyfarfod y Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd ar 20 Chwefror 2024: 
“Penderfynwyd: 
• Cymeradwyo’r cynnig i “drosglwyddo disgybl
[...]
 diwrnod i gyflwyno gwrthwynebiad statudol i’r cynnig). 
 

 

2. Rhybudd Statudol 

Er mwyn cydymffurfio â Deddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013 a’r Cod 
Trefniadaeth Ysgolion 2018, cyhoeddodd yr Awdurdod Rybudd Statudol o’i fwriad i: 
 

Trosglwyddo disgyblion o Ysgol Carreglefn i Ysgol Llanfechell a chau Ysgol 
Carreglefn 

 
Cyhoeddwyd y Rhybudd Statudol ar 1 Mawrth 2024 a dilynwyd hynny gan gyfnod i 
wrthwynebu’r cynnig. Daeth y cyfnod gwrthwynebu i ben ar 2 Ebrill 2024. Derbyniwyd 8 
gwrthwynebiad i’r cynnig. 
 
Cyhoeddwyd y rhybudd ar wefan Cyngor Sir Ynys Môn a’i arddangos ger prif fynedfeydd yr 
ysgol. Rhoddwyd copïau o’r rhybudd i’r ysgol er mwyn eu rhannu gyda disgyblion, rhieni, 
gofalwyr a gwarcheidwaid, llywodraethwyr a staff. Derbyniodd yr holl sefydliadau ac 
ymgyngoreion a nodir yn y Cod Trefniadaeth Ysgolion 2018 naill ai gopi papur, neu e-bost yn 
cynnwys dolen i’r rhybudd a gyhoeddwyd ar wefan y cyngor. Roedd pawb a dderbyniodd e-
bost wedi derbyn dolen i’r rhybudd ar y wefan. 
 
Pan dderbynnir gwrthwynebiad i’r rhybudd statudol mae’n rhaid cyhoeddi adroddiad 
gwrthwynebu sy’n crynhoi’r holl wrthwynebiadau statudol ac ymateb y cynigydd i’r 
gwrthwynebiadau hynny. 
 
 
3. Gwrthwynebiadau 

Crynodeb o’r Gwrthwynebiadau 

Derbyniodd y Cyngor 8 ymateb yn gwrthwynebu’r cynnig. Roedd 7 o’r ymatebion gan 
ddisgyblion Ysgol Carreglefn. Derbyniwyd yr ymatebion hyn mewn e-bost gan aelod o staff ar 
ran y disgyblion. Roedd yr e-bost yn cynnwys 7 llythyr unigol, a phob un wedi’i lofnodi gan y 
disgyblion. Derbyniwyd y gwrthwynebiad arall gan Gorff Llywodraethu Ysgol Carreglefn. 
Roedd nifer o’r ymatebion yn cynnwys mwy nag un rheswm dros wrthwynebu. Mae’r rhesymau 
hyn dros wrthwynebu’n cael eu categoreiddio yn y tabl isod ac mae’r math o sylw a wnaed yn 
cael ei nodi. 
 

Yn unol ag adran 49 o Ddeddf Safonau a Threfniadaeth Ysgolion (Cymru) 2013, mae’n rhaid 
i gynigwyr, sef Cyngor Sir Ynys Môn yn yr achos hwn, gyhoeddi ac ymateb i grynodeb o’
[...]
brill 2024 i wrthwynebu 
i’r cynnig (cyfeirir at y cyfnod hwn fel cyfnod 
gwrthwynebu). Roedd rhanddeiliaid yn gallu 
gwneud unrhyw sylw neu wrthwynebiad yn 
ystod y cyfnod hwn.  Cafwyd 8 gwrthwynebiad 
ac 1 sylw yn ystod y cyfnod.  Mae rhain wedi 
ei crynhoi yn yr Adroddiad Gwrthwynebu 
(Atodiad 1). 

Gyda phwy ydych chi’n ymgynghori?  
Sut mae grwpiau buddiant o ran y Gymraeg yn 
debygol o ymateb?  

 

Gweler uchod  

Yn dilyn yr ymgynghoriad, pa newidiadau ydych chi 
wedi’u gwneud er mwyn rhoi sylw i’r materion 
ieithyddol a godwyd?  

Wedi i’r cyfnod gwrthwynebu ddod i ben, bydd 
y Cyngor yn cyhoeddi crynodeb o’r 
gwrthwynebiadau statudol ynghyd ag ymateb Y 
Cyngor iddynt, cyn i’r Pwyllgor Gwaith 
benderfynu i unai cymeradwyo, gwrthod neu 
addasu’r cynnig 
 

 
 

3.7 Ar ôl yr ymgynghoriad, y cynigion terfynol, a monitro parhaus 

Crynhowch eich cynigion terfynol, gan restru’r 
effeithiau tebygol ar y Gymraeg, a sut byddwch 
chi’n hyrwyddo/lliniaru’r rhain. Cofnodwch eich 
cydymffurfiaeth â safonau’r Gymraeg. 
 
Bydd angen cyfeirio at y crynodeb hwn yn y 
templed asesiad effaith ar gydraddoldeb  

Wedi rhoi ystyriaeth i’r sylwadau yn ystod y 
Cyfnod Gwrthwynebu, mae’r cynnig yn parhau 
fel ag yr oedd, sef: 
“Trosglwyddo disgyblion Ysgol Carreglefn i 
Ysgol Llanfechell a cau Ysgol Carreglefn”. 
 
Mae effeithiau tebygol ar y Gymraeg wedi eu 
rhestru yn rhan 3.5 uchod. 

Sut byddwch chi’n monitro’r effeithiau parhaus tra 
bydd y polisi ar waith?   

Defnyddir y cynllun gweithredu ar ddiwedd yr 
asesiad o'r effaith ar gydraddoldeb i nodi 
unrhyw gamau a gynllunnir ar ôl cwblhau'r 
asesiad. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 64



 
ATODIAD 2 

28 

 

 
 
 
 

4 ASESIAD O’R EFFAITH AR Y GYMUNED 
 
Mae’r asesiad hwn yn ystyried effaith bosib y cynnig i “Drosglwyddo disgyblion o Ysgol Carreglefn i 
Ysgol Llanfechell a chau Ysgol Carreglefn” ar y gymuned leol. 

 

Mae’r tablau isod yn dangos nifer y disgyblion yn Ysgol Carreglefn, ac Ysgol Llanfechell ar hyn o bryd, 
a thros
[...]
llai datgelu rhagfarnu a chael effaith 

andwyol  ar fuddiannau busnes, ariannol a 

masnachol partner datblygu/ ymgeiswyr 

a’u prosiectau. 

 

Gallai datgelu niweidio trafodaethau’r 

Cyngor gyda phartneriaid/ rhanddeiliaid 

wrth fwrw ymlaen â gweithgareddau 

ffrwd gwaith y Porthladd Rhydd. 

 

 

 

 

 

 

The public interest in not disclosing is:- 

 

Disclosure could adversely impact and 

prejudice the financial and business affairs and 

commercial interests of a development 

partner/ applicants and their projects.  

 

Disclosure may adversely prejudice the 

Council’s discussions with partners/ 

stakeholders in progressing the Freeports 

workstream activities.  

 

 

Mae’r budd i’r cyhoedd o gadw’r eithriad o bwys mwy na’r budd i’r cyhoedd wrth ddatgelu’r 

wybodaeth 

 

The public interest in maintaining the exemption outweighs the public interest in disclosing the 

information. 

 

Tudalen 83

Eitem 6 ar y Rhaglen



This page is intentionally left blank



Document is Restricted

Tudalen 85

Eitem 7 ar y RhaglenYn rhinwed paragraff(au) 14 Rhan 1 o Atodlen 12A
 o Ddeddf Llywordraeth  Leol 1972.



This page is intentionally left blank


	Rhaglen
	1 Cofnodion
	4 Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith
	Ad-PG-23-5-24
	BRhW_PG_23-5-24

	5 Trefniadaeth Ysgolion - Adroddiad Gwrthwynebu a dod i Benderfyniad Terfynol am Ysgol Carreglefn
	Blaenddalen PG (Cym) - Objection Report CYM
	CYMRAEG Adroddiad Gwrthwynebu Carreglefn
	Asesiad Effaith Carreglefn

	6 Cau Allan y Wasg a'r Cyhoedd
	7 Cytuno ar y Trefniadau ar gyfer Sefydlu Porthladd Rhydd Ynys Môn



Minutes of the meeting


  

 

                                 PWYLLGOR GWAITH 
 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd yn yr Ystafell Bwyllgor  
a dros Zoom ar 23 Mai, 2024   

 
PRESENNOL: 
 
 
 

Cynghorydd Llinos Medi (Arweinydd) (Cadeirydd)  
 
Cynghorwyr Neville Evans, Carwyn Jones, Gary Pritchard, 
 Alun Roberts, Dafydd Roberts, Nicola Roberts, Dafydd Rhys 
Thomas. 

WRTH LAW: Prif Weithredwr 
Dirprwy Brif Weithredwr 
Cyfarwyddwr Swyddogaeth (Adnoddau)/Swyddog Adran 151  
Cyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol 
Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd 
Pennaeth Democratiaeth 
Rheolwr Gwasanaethau Cyfreithiol (RJ) 
Uwch Reolwr (Sector Addysg Uwchradd) (AE)  
Prif Swyddog Datblygu Economaidd (THJ) 
Swyddog Pwyllgorau (ATH) 
Swyddog Gwe-ddarlledu (FT) 

YMDDIHEURIADAU: Cynghorydd Robin Williams, Marc Berw Hughes (Cyfarwyddwr 
Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc), Lynn Ball (Cyfarwyddwr 
Swyddogaeth (Busnes y Cyngor)/Swyddog Monitro   

HEFYD YN 
BRESENNOL: 

Cynghorwyr Aled Morris Jones, Derek Owen, Swyddog 
Cyfathrebiadau (GJ). 

  
1 DATGANIAD O DDIDDORDEB  

 
Bu i’r Cynghorydd Llinos Medi ddatgan buddiant personol yn unig  mewn perthynas ag 
eitem rhif 5 gan ei bod yn cynrychioli’r Awdurdod Lleol ar gorff llywodraethol Ysgol 
Llanfechell.   
 

2 MATERION BRYS ARDYSTIWYD GAN Y PRIF WEITHREDWR NEU EI 
SWYDDOG APWYNTIEDIG  
 
Dim i’w adrodd.  
 

3 COFNODION  
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 19 Mawrth 2024 i’w cadarnhau. 
 
Cadarnhawyd bod cofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Pwyllgor Gwaith a gynhaliwyd 
ar 19 Mawrth 2024 yn gywir.  
 
 
 

4 BLAEN RAGLEN WAITH Y PWYLLGOR GWAITH  



  

 

 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Democratiaeth, a oedd yn cynnwys Blaen Raglen Waith 
y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod Mehefin 2024 i Ionawr 2025 i’w chadarnhau.  
 
Rhoddodd y Pennaeth Democratiaeth ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith ar gynnwys y Flaen 
Raglen Waith gan amlygu’r eitemau newydd a oedd wedi cael eu hychwanegu a’r rhai a 
oedd wedi cael eu haildrefnu.  
 
Penderfynwyd cadarnhau Blaen Raglen Waith y Pwyllgor Gwaith ar gyfer y cyfnod 
Mehefin 2024 i Ionawr 2025.  
 

5 TREFNIADAETH YSGOLION - ADRODDIAD GWRTHWYNEBU A DOD I 
BENDERFYNIAD TERFYNOL AM YSGOL CARREGLEFN  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Cyfarwyddwr Addysg, Sgiliau a Phobl Ifanc, a oedd yn cynnwys yr 
Adroddiad Gwrthwynebu ar y cynnig i drosglwyddo disgyblion Ysgol Carreglefn i Ysgol 
Llanfechell a chau Ysgol Carreglefn, i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith.   
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan y Cynghorydd Dafydd Roberts, yr Aelod Portffolio Addysg a’r 
Gymraeg, a adroddodd bod y Pwyllgor Gwaith wedi cymeradwyo’r cynnig yn ei gyfarfod ar 
20 Chwefror 2024 a bod Rhybudd Statudol o fwriad y Cyngor i drosglwyddo disgyblion 
Ysgol Carreglefn i Ysgol Llanfechell wedi cael ei gyhoeddi ar 1 Mawrth 2024. Roedd gan 
randdeiliaid 28 diwrnod i gyflwyno gwrthwynebiad statudol i’r cynnig.  Roedd yr adroddiad 
yn nodi’r gwrthwynebiadau a dderbyniwyd ynghyd ag ymateb y cynigiwr [h.y. y Cyngor] a 
gofynnwyd i’r Pwyllgor Gwaith eu hystyried cyn dod i benderfyniad terfynol ynglŷn â’r 
cynnig. Amlygodd yr Aelod Portffolio bod gan Ysgol Carreglefn lai na 10 disgybl ar y 
gofrestr pan gynhaliwyd y Cyfrifiad ym mis Ionawr 2024, ac felly mae’r Cod Trefniadaeth 
Ysgolion yn caniatáu i’r awdurdod lleol ddilyn proses symlach i gau’r ysgol yn swyddogol ac 
mae’r gofyn i gynnal ymgynghoriad cyffredinol yn cael ei hepgor. 
 
Adroddodd yr Uwch Reolwr Addysg ar gyfer y Sector Uwchradd bod y Cyngor wedi derbyn 
8 ymateb a oedd yn gwrthwynebu’r cynnig - 7 gan ddisgyblion Ysgol Carreglefn a’r llall gan 
Gorff Llywodraethol Ysgol Carreglefn.  Mae’r materion a godwyd ac ymateb y Cyngor 
wedi’u crynhoi yn Nhabl 1 yn yr Adroddiad Gwrthwynebu.  Yn ogystal â’r ymatebion yma, 
derbyniwyd sylwadau gan Gyngor Cymuned Mechell wedi i’r cyfnod gwrthwynebu ddod i 
ben ar 2 Ebrill 2024.  Mae’r sylwadau hyn wedi’u crynhoi yn rhan 4 yn yr Adroddiad 
Gwrthwynebu a chan mai sylwadau ydynt yn hytrach na gwrthwynebiadau, a chan eu bod 
wedi dod i law ar ôl y cyfnod gwrthwynebu statudol, nid yw’r cyngor wedi delio â hwy ac 
ymateb iddynt fel gwrthwynebiadau statudol ac maent yn cael eu cynnwys yn yr adroddiad 
er budd tryloywder. Pe byddai’r Pwyllgor Gwaith yn cadarnhau ei benderfyniad i 
drosglwyddo disgyblion Ysgol Carreglefn i Ysgol Llanfechell a chau Ysgol Carreglefn bydd 
llythyr penderfyniad yn cael ei gyhoeddi a bydd trefniadau’n cael eu rhoi ar waith i 
weithredu’r penderfyniad hwnnw a throsglwyddo’r disgyblion i Ysgol Llanfechell, a darparu 
cefnogaeth i’r plant a’u rhieni a staff yr ysgol yn ystod y broses. 
 
Dywedodd y Cynghorydd Dafydd Roberts, yr Aelod Portffolio Addysg a’r Gymraeg bod y 
gwrthwynebiadau wedi cael eu hystyried a bod yr ymatebion wedi’u cynnwys yn yr 
Adroddiad Gwrthwynebu. Cynigodd yr argymhellion yn yr adroddiad sef cymeradwyo’r 
cynnig i gau Ysgol Carreglefn a throsglwyddo’r disgyblion i Ysgol Llanfechell. Wrth wneud 
hynny diolchodd i’r Swyddogion a’r rhai a oedd wedi cyfrannu i’r broses a thalodd deyrnged 
i staff, llywodraethwyr, disgyblion a rhieni Ysgol Carreglefn yn ogystal â’r gymuned 
ehangach am eu gwaith caled i gefnogi a chynnal Ysgol Carreglefn yn ystod y blynyddoedd 
diwethaf.  
 



  

 

Cafodd y diolchiadau hynny eu hategu gan Aelodau’r Pwyllgor Gwaith a wnaeth hefyd 
gydnabod yr urddas y mae Ysgol Carreglefn a chymuned Carreglefn wedi’i ddangos yn 
ystod y broses, sydd fyth yn broses braf, ac fe wnaethant ymrwymo i weithio gyda’r 
gymuned i ddiogelu’r adeilad fel adnodd ar gyfer y gymuned gyfan. Siaradodd y 
Cynghorydd Carwyn Jones am ei brofiad ei hun yn Llanddona lle daeth y gymuned at ei 
gilydd i greu canolfan gymunedol lewyrchus wedi i’r ysgol leol gau. Wrth siarad fel Aelod 
Lleol, dywedodd y Cynghorydd Llinos Medi bod yr ysgol a’r gymuned yn deall y rhesymau 
dros y cynnig a chan mai dim ond 5 disgybl fydd yn yr ysgol ym mis Medi 2024 nid yw’r 
ysgol yn gynaliadwy yn y tymor hir. Cyfeiriodd at sylwadau’r Cyngor Cymuned ac er nad 
ydynt yn rhan o’r gwrthwynebiadau statudol maent yn ategu sylwadau’r Pwyllgor Gwaith 
ynglyn â phwysigrwydd parhau i gefnogi gweithgareddau cymunedol yn yr adeilad.  
 
Penderfynwyd – 
 
• Trosglwyddo disgyblion Ysgol Carreglefn i Ysgol Llanfechell a chau Ysgol 

Carreglefn ar 31 Awst 2024.  
• Awdurdodi swyddogion i gyhoeddi rhybudd o’r penderfyniad terfynol ar ffurf 

llythyr penderfyniad yn unol â’r Cod Trefniadaeth Ysgolion 011/2018.  
• Ymestyn dalgylch Ysgol Llanfechell i ymgorffori dalgylch presennol Ysgol 

Carreglefn. 
 

6 CAU ALLAN Y WASG A'R CYHOEDD  
 
Yn unol ag Adran 100 (A)(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, ystyriwyd a 
phenderfynwyd cau allan y wasg a’r cyhoedd o’r cyfarfod yn ystod y drafodaeth ar yr 
eitem ganlynol, oherwydd y caiff gwybodaeth ei rhyddhau a honno’n wybodaeth y 
gwna Atodlen 12A y Ddeddf a’r Prawf Budd y Cyhoedd a gyflwynwyd eithriad ohoni. 
 
 

7 CYTUNO AR Y TREFNIADAU AR GYFER SEFYDLU PORTHLADD RHYDD 
YNYS MÔN  
 
Cyflwynwyd adroddiad y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd a oedd yn nodi’r 
trefniadau ar gyfer sefydlu Porthladd Rhydd Ynys Môn, yn cynnwys y trefniadau 
lywodraethu ac ystyriaethau cyllidebol, i’w ystyried gan y Pwyllgor Gwaith. 
 
Rhoddodd y Prif Weithredwr grynodeb o’r gwaith sydd wedi cael ei gwblhau hyd yma. Er 
mwyn cyrraedd y cam yma yn y broses mae’r Cyngor wedi cynnal trafodaethau helaeth â 
rhanddeiliaid ac mae ymgynghorwyr y Cyngor yn ogystal â Swyddogion o’r gwasanaeth 
Datblygu Economaidd, Adnoddau, Cyfreithiol a Rheoli Risg wedi cyfrannu at y broses, yn 
ychwanegol i’w dyletswyddau dydd i ddydd. Rhoddodd ddiweddariad i’r Pwyllgor Gwaith ar 
hynt yr Achos Busnes Amlinellol drafft (OBC) ar gyfer Porthladd Rhydd Ynys Môn a’r 
amserlen ar gyfer ei gyflwyno a’r Achos Busnes Llawn (FBC) a’r Memorandwm Cyd-
ddealltwriaeth a fydd yn cael eu cwblhau wedi hynny.  
 
Adroddodd y Pennaeth Rheoleiddio a Datblygu Economaidd ar y dull arfaethedig ar gyfer 
llywodraethu endid y Porthladd Rhydd a’r gyllideb ddrafft ar gyfer y Porthladd Rhydd, fel y 
nodir yn yr adroddiad. Yn ei gyfarfod ym mis Mawrth penderfynodd y Pwyllgor Gwaith 
ddirprwyo awdurdod i Swyddogion, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd a’r Aelod Portffolio 
Datblygu Economaidd, i gytuno ar Erthyglau Cymdeithasu’r Cwmni Porthladd Rhydd 
arfaethedig a’r Cytundeb Aelodau ac i barhau i negodi â rhanddeiliaid allweddol a’u 
gwahodd i ddod yn aelodau o’r cwmni. Mae Penawdau Telerau’r cwmni arfaethedig, a fydd 
yn cael ei adnabod fel Porthladd Rhydd Ynys Môn Cyf., wedi cael eu drafftio ac maent 



  

 

ynghlwm yn Atodiad 1 yn yr adroddiad. Mae’r amserlen ar gyfer cwblhau’r OBC yn 
awgrymu y bydd y Porthladd Rhydd yn dod yn weithredol ym mis Gorffennaf 2024, sy’n 
golygu bod rhywfaint o oblygiadau mewn perthynas â sefydlu endid cyfreithiol y Porthladd 
Rhydd, rhoi’r cytundebau tirfeddianwyr ar waith a sicrhau bod gennym rywfaint o gapasiti i 
weithredu’r Porthladd Rhydd. Mae’r adroddiad yn mynd i’r afael â’r materion hyn, ac yn 
cyfeirio at y gweithgareddau y mae disgwyl i’r Porthladd Rhydd eu cyflawni fel rhan o’r 
rhaglen Porthladd Rhydd. Mae’r adroddiad hefyd yn ymhelaethu ar y gyllideb ddrafft 
arfaethedig.   
 
Bu i’r Cadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor Gwaith gydnabod y gwaith sydd wedi cael ei 
gwblhau gan Swyddogion y Cyngor i sefydlu’r Porthladd Rhydd. Trafodwyd amserlen yr 
Achos Busnes Amlinellol a’r Achos Busnes Llawn a holwyd ynglyn â’r ffactorau a/neu 
ddatblygiadau a all effeithio ar yr amserlenni hynny yn ogystal â’r risgiau i’r Cyngor. Bu i’r 
Swyddogion gynnig eglurhad a sicrwydd mewn perthynas â’r materion a godwyd.  
 
Penderfynwyd -  
• Dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd a’r 

Aelod Portffolio Datblygu Economaidd, Cyfarwyddwr Busnes y Cyngor/Swyddog 
Monitro a’r Cyfarwyddwr Adnoddau/Swyddog Adran 151, i wneud y Cyngor yn 
Aelod Sefydlol o Borthladd Rhydd Ynys Môn cyf (y Cwmni Porthladd Rhydd) ar y 
cyd â rhanddeiliaid lleol allweddol. 

• Dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd a’r 
Aelod Portffolio Datblygu Economaidd, Cyfarwyddwr Busnes y Cyngor/Swyddog 
Monitro a’r Cyfarwyddwr Adnoddau/Swyddog Adran 151, i gwblhau ac arwyddo 
Erthyglau Porthladd Rhydd Ynys Môn cyf (y Cwmni Porthladd Rhydd) a’r 
Cytundeb Aelodau. 

• Dirprwyo awdurdod i’r Prif Weithredwr, mewn ymgynghoriad â’r Arweinydd a’r 
Aelod Portffolio Datblygu Economaidd, Cyfarwyddwr Busnes y Cyngor/Swyddog 
Monitro a’r Cyfarwyddwr Cyllid/Swyddog Adran 151, i gwblhau ac arwyddo 
Cytundebau Tirfeddiannwr rhwng CSYM, Porthladd Rhydd Ynys Môn cyf (y 
Cwmni Porthladd Rhydd) a phob perchennog tir a/neu feddiannwr perthnasol yn 
ôl y gofyn. 

• Cymeradwyo cyllideb ddrafft arfaethedig Porthladd Rhydd Ynys Môn a rôl CSYM 
fel Corff Atebol. 

• Dirprwyo awdurdod i’r Cyfarwyddwr Adnoddau/Swyddog Adran 151, mewn 
ymgynghoriad â’r Aelod Portffolio Cyllid, i adolygu a chymeradwyo’r gyllideb 
derfynol pan gaiff ei chyflwyno gan Gwmni Porthladd Rhydd Ynys Môn. Disgwylir 
y bydd gwariant yn 2024/25 (gan gynnwys cyllideb wrth gefn), yn unol â’r tabl ar 
dudalen 7. 

• Nodi y bydd unrhyw oblygiadau fydd yn effeithio ar gyllideb y Cyngor yn cael eu 
cynnwys, i’w cymeradwyo, yng Nghyllideb y Cyngor Llawn ar gyfer 2025/26. 

 
 
 
  

 Cynghorydd Llinos Medi 
 Cadeirydd 


